
Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 25 de Novembro de 2008  47989

 Inspecção-Geral do Ambiente e do Ordenamento
do Território

Despacho n.º 30419/2008
Por despacho do inspector -geral do Ambiente e do Ordenamento do 

Território de 17 de Novembro de 2008:

Susana Maria Correia Henriques Leal da Silva e Nelson Norman de 
Melo e Castro, técnicos superiores de 2.ª classe do quadro de pessoal 
da Direcção -Geral do Ordenamento do Território e Desenvolvimento 

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Direcção-Geral de Energia e Geologia

Aviso n.º 28147/2008
Em cumprimento do n.º 6 do Despacho n.º 20393/2008, de 8 de Julho de 2008, do Ministro da Economia e da Inovação, publicado no Diário 

da República n.º 149, de 4 de Agosto de 2008, que aprova o projecto base do ramal industrial do Chaparral II (1.º escalão), publica -se o mapa das 
parcelas oneradas com a servidão administrativa de gás natural, com a identificação dos respectivos proprietários e demais interessados e plantas 
parcelares.

Mapa de servidão

Gasoduto: Ramal Industrial do Chaparral II
Concelho: Sines 

Regional, nomeados, precedendo concurso, técnicos superiores de 
1.ª classe do quadro de pessoal da Inspecção -Geral do Ambiente e 
do Ordenamento do Território, nos termos do n.º 1 do artigo 41.º do 
Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, e n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-
-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro.

Estas nomeações têm cabimento orçamental confirmado por parte da 
4.ª Delegação da Direcção -Geral do Orçamento (Declaração n.º 41/2008, 
de 23 de Outubro de 2008).

18 de Novembro de 2008. — A Directora de Serviços, Ana Maria 
Veríssimo. 

N.º
da parcela

Nomes e moradas dos proprietários
e outros interessados

Matriz/Conc./Freg. Descrição

Confrontações do prédio Aptidão face ao PDM Área
de servidão

Rústica Urbana Predial/Ficha

1A
1B
1C
1D

Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

55 Secção F
Sines/
Sines/

03666/240602 Norte: IP8.
Sul: Quinta da Dalda.
Nascente: Courela do Pobre 

Homem e Dalda de Baixo.
Poente: Dalda de Baixo e 

Barbuda.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração sobreposto 
com REN.

1.626 m²
1.914 m²
1.293 m²

12 m²

2A
2B

Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

24 Secção F
Sines/
Sines/

03292/270400 Norte: Instituto de Apoio às 
Pequenas e Médias Em-
presas e ao Investimento.

Sul: IP8.
Nascente: Monte da Vinha 

da Dalda.
Poente: Instituto de Apoio às 

Pequenas e Médias Em-
presas e ao Investimento.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração sobreposto 
com REN.

110 m²
2.498 m²

3 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., 

Edifício ZILS, Monte Feio - 
Apartado 168, 7520 -902 
Sines.

23 Secção F
Sines/
Sines/

01572/100295 Norte: Instituto de Apoio às 
Pequenas e Médias Em-
presas e ao Investimento.

Sul: Instituto de Apoio às Pe-
quenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.

Nascente: Instituto de Apoio 
às Pequenas e Médias Em-
presas e ao Investimento.

Poente: Instituto de Apoio às 
Pequenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

1.850 m²

4 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

22 Secção F
Sines/
Sines/

01574/130295 Norte: Dalda de Baixo (Direcção-
-Geral de Florestas).

Sul: Dalda de Baixo (Direcção-
-Geral de Florestas).

Nascente: Dalda de Baixo 
(Direcção -Geral de Flo-
restas).

Poente: Dalda de Baixo 
(Direcção -Geral de Flo-
restas).

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

1.044 m²



47990  Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 25 de Novembro de 2008 

N.º
da parcela

Nomes e moradas dos proprietários
e outros interessados

Matriz/Conc./Freg. Descrição

Confrontações do prédio Aptidão face ao PDM Área
de servidão

Rústica Urbana Predial/Ficha

5 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

21 Secção F
Sines/
Sines/

03665/240602 Norte: Bêbeda.
Sul: Pobre Homem.
Nascente: José Joaquim 

Dinis.
Poente: Courela do Meio.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

1.324 m²

6 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

65 Secção F
Sines/
Sines/

03587/131201 Norte: Direcção -Geral de 
Florestas.

Sul: Instituto de Apoio às Pe-
quenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.

Nascente: Direcção -Geral de 
Florestas.

Poente:Direcção -Geral de 
Florestas.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

914 m²

7 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

64 Secção F
Sines/
Sines/

01568/090295 Norte: Courela do Meio.
Sul: Dalda do Pobre Ho-

mem.
Nascente: Dalda do Meio.
Poente: Courela do Ex-

tremo.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

1.241 m²

8 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

63 Secção F
Sines/
Sines/

01569/100295 Norte: Courela do Ex-
tremo.

Sul: Dalda do Pobre Ho-
mem.

Nascente: Dalda do Pobre 
Homem.

Poente: Courela do Meio.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

1.199 m²

9 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

19 Secção F
Sines/
Sines/

01870/120595 Norte: Dalda do Pobre Ho-
mem.

Sul: Via rápida R/52 e Cou-
rela do poço.

Nascente: Courela do Ex-
tremo.

Poente: Courela das Figuei-
ras.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

3.047 m²

10 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

18 Secção F
Sines/
Sines/

03401/120900 
e

01867/120595

Norte: IP8.
Sul: Quinta da Dalda.
Nascente: Courela do Po-

bre Homem e Dalda de 
Baixo.

Poente: Dalda de Baixo e 
Barbuda.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

984 m²

11A
11B

Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

17 Secção F
Sines/
Sines

01871/120595 Norte: Courela da Adega.
Sul: Via Rápida R/2.
Nascente: Courela das Figuei-

ras.
Poente: Dalda de Baixo.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
protecção.

92 m²
626 m²



Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 25 de Novembro de 2008  47991

N.º
da parcela

Nomes e moradas dos proprietários
e outros interessados

Matriz/Conc./Freg. Descrição

Confrontações do prédio Aptidão face ao PDM Área
de servidão

Rústica Urbana Predial/Ficha

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., 

Edifício ZILS, Monte Feio - 
Apartado 168, 7520 -902 
Sines.

12 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

16 Secção F
Sines/
Sines/

1173 02104/121295 
e

03403/120900

Norte: Dalda de Baixo.
Sul: Via Rápida R/52.
Nascente: Courela da 

Adega.
Poente: Dalda de Baixo.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

1.310 m²

13 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., 

Edifício ZILS, Monte Feio - 
Apartado 168, 7520 -902 
Sines.

14 Secção F
Sines/
Sines/

2635 01868/120595 Norte: Dalda de Baixo.
Sul: Via Rápida R/52.
Nascente: Dalda de Baixo.
Poente: Dalda de Baixo.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

1.457 m²

14A
14B

Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

13 Secção F
Sines/
Sines/

01869/120595 Norte: Dalda de Baixo.
Sul: Via Rápida R/52.
Nascente: Dalda de Baixo.
Poente: Courela das Flores.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

1.299 m²
1.675 m²

15A
15B
15C

Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., 

Edifício ZILS, Monte Feio - 
Apartado 168, 7520 -902 
Sines.

12 Secção F
Sines/
Sines/

01571/100295 Norte: Instituto de Apoio 
às Pequenas e Médias 
Empresas e ao Investi-
mento.

Sul: Instituto de Apoio às Pe-
quenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.

Nascente: Instituto de Apoio 
às Pequenas e Médias 
Empresas e ao Investi-
mento.

Poente: Instituto de Apoio às 
Pequenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.

Áreas e faixas de protec-
ção enquadramento e 
integração.

Áreas industriais pre-
vistas exteriores aos 
aglomerados.

1.677 m²
228 m²

2.918 m²

16 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

11 Secção F
Sines/
Sines/

01567/090295 Norte: Dalda de Baixo 
(Direcção -Geral de Flo-
restas).

Sul: Via Rápida R/52.
Nascente: Dalda de Baixo.
Poente: Dalda de Baixo.

Áreas industriais pre-
vistas exteriores aos 
aglomerados.

1.375 m²

17 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

10 Secção F
Sines/
Sines/

01566/090295 
e

03439/161100

Norte: Dalda de Baixo 
(Direcção -Geral das Flo-
restas).

Sul: Via Rápida ida R/52.
Nascente: Dalda de Baixo.
Poente: Dalda de Baixo.

Áreas industriais pre-
vistas exteriores aos 
aglomerados.

1.343 m²



47992  Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 25 de Novembro de 2008 

N.º
da parcela

Nomes e moradas dos proprietários
e outros interessados

Matriz/Conc./Freg. Descrição

Confrontações do prédio Aptidão face ao PDM Área
de servidão

Rústica Urbana Predial/Ficha

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

.

18 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., Edi-

fício ZILS, Monte Feio - Apar-
tado 168, 7520 -902 Sines.

9 Secção F
Sines/
Sines/

01573/100295 
e

03438/161100

Norte: IP8.
Sul: EN121.
Nascente: Courela do Pe-

reiro.
Poente: Dalda de Baixo.

Áreas industriais pre-
vistas exteriores aos 
aglomerados.

766 m²

19 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., 

Edifício ZILS, Monte Feio - 
Apartado 168, 7520 -902 
Sines.

8 Secção F
Sines/
Sines/

1023
e 1410

01579/130295 
e

03349/13060

Norte: Instituto de Apoio 
às Pequenas e Médias 
Empresas e ao Investi-
mento.

Sul: Instituto de Apoio às Pe-
quenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.

Nascente: Instituto de Apoio 
às Pequenas e Médias 
Empresas e ao Investi-
mento.

Poente: Instituto de Apoio às 
Pequenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.

Áreas industriais pre-
vistas exteriores aos 
aglomerados.

750 m²

20 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., 

Edifício ZILS, Monte Feio - 
Apartado 168, 7520 -902 
Sines.

7 Secção F
Sines/
Sines/

01575/130295 Norte: Instituto de Apoio 
às Pequenas e Médias 
Empresas e ao Investi-
mento.

Sul: Instituto de Apoio às Pe-
quenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.

Nascente: Instituto de Apoio 
às Pequenas e Médias 
Empresas e ao Investi-
mento.

Poente: Instituto de Apoio às 
Pequenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.

Áreas industriais pre-
vistas exteriores aos 
aglomerados.

807 m²

21 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., 

Edifício ZILS, Monte Feio - 
Apartado 168, 7520 -902 
Sines.

1 Secção F
Sines/
Sines/

01822/050595 
e

03462/121200

Norte: Herdade de Bêbada 
(Direcção -Geral das Flo-
restas).

Sul: Barreira.
Nascente: Dalda de Baixo.
Poente: Herdade do Monte 

Feio.

Áreas industriais pre-
vistas exteriores aos 
aglomerados.

4.317 m²

22 Instituto de Apoio às Pequenas 
e Médias Empresas e ao In-
vestimento, Rua Rodrigo da 
Fonseca, n.º 73, 1269 -158 
Lisboa.

2 G — G1
Sines/
Sines/

01860/110595 Norte: Instituto de Apoio às 
Pequenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.

Sul: Instituto de Apoio às Pe-
quenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.

Áreas industriais pre-
vistas exteriores aos 
aglomerados.

5.648 m²

Concessionária:
AICEP, Global Parques, S. A., 

Edifício ZILS, Monte Feio - 
Apartado 168, 7520 -902 
Sines.

Nascente: Instituto de Apoio 
às Pequenas e Médias 
Empresas e ao Investi-
mento.

Poente: Instituto de Apoio às 
Pequenas e Médias Empre-
sas e ao Investimento.



Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 25 de Novembro de 2008  47993

  



47994  Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 25 de Novembro de 2008 

  
 13 de Outubro de 2008. — O Subdirector -Geral, Morais Sarmento.

300852422 

 Direcção Regional da Economia do Alentejo

Despacho n.º 30420/2008
Pelo despacho n.º 28344/2008, publicado no Diário da República 

n.º 215, 2.ª série de 5 de Novembro, foram criadas as unidades orgânicas 
flexíveis da Direcção Regional da Economia do Alentejo.

Torna -se necessário, de forma a garantir o normal funcionamento dos 
serviços e a consolidação do novo modelo organizacional, proceder à 
nomeação dos respectivos dirigentes.

Assim determino:
1 — São nomeados, em regime de substituição, para o cargo de direc-

ção intermédia de 2.º grau, nos termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de Janeiro republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, os 
seguintes funcionários:

a) A licenciada Maria da Conceição Mira Mirador Fernandes, para a 
Divisão de Administração Industria;

b) A licenciada Maria João Raposo da Silva Figueira, para a Divisão 
dos Recursos Geológicos;

c) O licenciado António José Calado de Brito Martins, para a Divisão 
de Qualificação.

2 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Dezembro de 2008.
14 de Novembro de 2008. — O Director Regional, António Mendes 

Pinto. 

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 30421/2008

Certificado de reconhecimento de qualificação de instalador
de tacógrafos n.º 101.25.08.6.039

Ao abrigo do artigo 8.º n.º 1c) do Decreto-Lei n.º 291/90 de 20 de 
Setembro e do artigo 4.º n.º 3 do Decreto-Lei n.º 272/89 de 19 de Agosto 
e para os efeitos do n.º 18 da Portaria n.º 625/86 de 25 de Outubro, nos 
termos do n.º 3 da Portaria n.º 962/90 de 9 de Outubro e das disposições 
da Portaria n.º 299/86 de 20 de Junho, é reconhecida a qualificação à 
empresa:

Espaço Renamotores — Comércio de Veículos Automóveis SA.
Estrada Nacional 1/ IC2 km 185,6 Banhos Secos — Santa Clara
3040 -032 Coimbra

na qualidade de instalador de tacógrafos, estando autorizado a realizar 
as 2.ª fase da Primeira Verificação e a Verificação Periódica Bienal e 
Sexenal e a colocar a respectiva marca própria, em anexo, e os símbolos 
do controlo metrológico, nos locais de selagem previstos nos respectivos 
esquemas constantes dos processos arquivados no Instituto Português 
da Qualidade.

O presente reconhecimento de qualificação é válido por um ano, 
renovável após prévia auditoria.




